
D.D.G. n. __2748_____

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III – PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42,  recante  il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del

paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la  circolare  n.  2  del  26/01/2015  dell'Assessorato  all'Economia  in  attuazione  del  D.Lgs.

23/06/2011 n. 118;
VISTO       l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in
                    vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTO       il D.D.G. n. 1907 del 3 maggio 2016, registrato alla Ragioneria centrale per i Beni Culturali il 20
                   maggio 2016 al n. 1311, che impegna la somma di € 246.685,27 sul capitolo 776056 per la  
                   realizzazione del  progetto di Arredamento e informatizzazione della Biblioteca Mario Sturzo del
                   seminario vescovile di Piazza Armerina. CUP G38F12000380002, CIG 5323581603;
VISTO      il D.D.G. n.  5439 del 22 novembre 2016, registrato alla Ragioneria centrale per i Beni Culturali

il 28 dicembre 2016 al n. 3463, che approva  in linea amministrativa la perizia di stralcio n.8 del
luglio 2016 concernente la Fornitura e collocazione dell'impianto illumino-tecnico del Fondo

                 Antico della Biblioteca del Seminario Vescovile di Piazza Armerina dell’importo di € 14.487,03,
da riferire alla voce B7 delle somme a disposizione del quadro economico generale del progetto
in parola;

VISTO       il D.D.G. n.1862 del 20 aprile 2018, registrato alla Ragioneria centrale per i Beni Culturali il 9
                   luglio 2018 al n. 1652, che approva in linea amministrativa i quadri economici relativi ai lavori di
                   Informatizzazione (voce B3) per € 44.582,07 e di Fornitura e collocazione dell'impianto
                   illumino- tecnico del Fondo Antico della Biblioteca (voce B7) per € 12.049,20,  rientranti  tra le
                   somme a disposizione, con la seguente rimodulazione del quadro tecnico-economico generale 
                   della spesa:

A) LAVORI

Importo della fornitura al netto del ribasso (37,00%) € 124.650,81

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a €     1.998,57

Importo della fornitura a ragione del contratto € 126.649,38 € 126.649,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1)IVA sulla fornitura (22%) €   27.862,86

B2)Progettazione (inarcassa 4%, vidimazione parcelle 2%) €   19.016,00

B3)Informatizzazione €   44.582,07

B4)Pubblicazioni scientifiche €      4.000,00

B5)Tasse gare in favore Autorità di vigilanza €         225,00

B6)Allacciamenti ai pubblici servizi €      3.000,00

B7)Fornitura  e  collocazione  dell'impianto  illumino-tecnico
del Fondo Antico

€    12.049,20

Totale somme a disposizione €   110.735,13 €   110.735,13

  Totale progetto    €   237.384,51



C) Economie

B3) Informatizzazione €      6.862,93

B7) Impianto illuminotecnico €      2.437,83

Totale economie €      9.300,76 €            9.300,76

Ritorna l’importo impegnato con D.D.G. 1907 del 3 maggio
2016

€         246.685,27

VISTA     la nota prot.n.700 del 9 maggio 2019 con la quale la Soprintendenza B.C.A. di Enna chiede la
                 rimodulazione delle somme a disposizione del suesposto quadro economico, sostituendo le voci di
                 spesa non ancora utilizzate, individuate alla voce B4) - pubblicazioni scientifiche e alla voce B6) -
                 allacciamenti ai pubblici servizi, con un’unica voce relativa alla fornitura e collocazione di n. 2
                 bussole in legno e vetro da collocare al 1° e 2° piano delle sale di lettura della biblioteca, vista la
                 necessità, emersa a seguito di una ricognizione complessiva del progetto, di garantire la sicurezza
                 fisica ed ambientale degli  utenti;       
RITENUTO di approvare in linea amministrativa le modifiche richieste; 
VISTO      il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di
                  Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA       la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 c. 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                  dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO      il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2019

D E C R E T A

ART.1)  In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il quadro tecnico economico della
spesa relativa al progetto di  Arredamento e informatizzazione della Biblioteca Mario Sturzo del seminario
vescovile di Piazza Armerina, con le seguenti modifiche alle voci rientranti tra le  somme a disposizione:   

A) LAVORI

Importo della fornitura al netto del ribasso (37,00%) € 124.650,81

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a €     1.998,57

Importo della fornitura a ragione del contratto € 126.649,38 € 126.649,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1)IVA sulla fornitura (22%) €   27.862,86

B2)Progettazione (inarcassa 4%, vidimazione parcelle 2%) €   19.016,00

B3)Informatizzazione €   44.582,07

B4)Fornitura e collocazione bussole in legno e vetro
€      7.000,00

B5)Tasse gare in favore Autorità di vigilanza €         225,00

B6)Fornitura  e  collocazione  dell'impianto  illumino-tecnico
del Fondo Antico

€    12.049,20

Totale somme a disposizione €   110.735,13 €   110.735,13

  Totale progetto    €   237.384,51

ART.2)  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  della
L.R.12/08/2014 n.  21  art.68,  come  modificato  dall'art.  98  della  L.R.  07/05/2015,  n.  9  e  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale per i Beni Culturali per il seguito di competenza. 

Palermo, lì ___17.06.2019_________

      IL DIRIGENTE GENERALE
      F.to                Sergio Alessandro


	D.D.G. n. __2748_____
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


